Diário Oficial Macau
ANO XXI MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2023 NÚMERO 2393

1 | P á g i n a

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

Portaria nº 0900/2023, de 11 de
Dezembro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU,no uso
da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

RESOLVE

Art. 1º -Concede ao servidor, o Sr. José
Maria Moura da Costa,matricula nº 003530-
1, exercendo a Função de Professor,
lotado (a) no (a) Secretaria Municipal de
Educação e Cultura, de acordo com o art.
85, da Lei Municipal nº 700/94, de
12/04/1994(Estatuto dos Servidores
Públicos), Licença Premio durante 03
(três) meses a partir de 11/12/2023,
referente ao período aquisitivo 2009/2014.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogando as disposições em
contrário.

Palácio João Melo, em Macau/RN, 11 de
Dezembro de 2023.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

Portaria nº0901/2023, de 11 de
Dezembro de 2023.

Processo Judicial para recondução do
servidor (Vigia), para a Função de Guarda
Municipal, conforme Sentença Judicial.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º- RECONDUZIR, o Sr. Erasmo
Ferreira de Andrade, portador do CPF nº
737.358.684-87, matricula nº 007510-1, ao
Cargo de Guarda Municipal, por força da
sentença exarada nos autos do Processo
Judicial nº 0802354-12.2021.8.20.5105.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 11 de
dezembro de 2023.

Diário Oficial Macau
ANO XXI MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2023 NÚMERO 2393

2 | P á g i n a

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

Portaria nº0902/2023, de 11 de
Dezembro de 2023.

Processo Judicial para recondução do
servidor (Vigia), para a Função de Guarda
Municipal, conforme Sentença Judicial.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º- RECONDUZIR, o Sr. José Apolinio
dos Santos, portador do CPF nº
858.417.654-34, matricula nº 007820-1, ao
Cargo de Guarda Municipal por força da
sentença exarada nos autos do Processo
Judicial nº 0802344-65.2021.8.20.5105.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 11 de
dezembro de 2023.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 009/2023

Trata da Inscriçãodo 175/RN Grupo
Escoteiro Nossa Senhora da Conceição no
Conselho Municipal dos Direitos da Criança
e do Adolescente.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE
MACAU/RN, reunido extraordinariamente,
no dia 24 de outubro de 2023, no uso das
atribuições que lhes são conferidas pela
Lei Municipal nº1395/2023.

CONSIDERANDO a Resolução nº 01/2022 do
Conselho Municipal dos Direitos da Criança

e do Adolescente,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar aInscrição do 175/RN
Grupo Escoteiro Nossa Senhora da
Conceiçãoregistrado sob CNPJ nº
46.183.304/0001-32.

Art. 2º. A referida Organização mantém
sua inscrição neste CMDCA sob o nº
04/2023, por um prazo de dois anos.

Art. 3º. A Organização deverá apresentar,
no final do prazo de inscrição, ao Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente, para posterior renovação, a
documentação que trata o artigo 28 da
Resolução CMDCA nº 01/2022:

Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na
data de sua publicação.

Macau/RN, 11 de dezembro de 2023.

Magali Marcelino Cunha de Meneses
Presidente do CMDCA

RESOLUÇÃO Nº 011/2023

Inscreve a Associação de Proteção e
Assistência aos Condenados no Conselho
Municipal de Assistência Social de
Macau/RN.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL DE MACAU/RN, reunido
ordinariamente no dia 30 de novembro de
2023, no uso das atribuições que lhes são
conferidas pela Lei Municipal nº
1222/2018.

CONSIDERANDO a Resolução nº 14/2014 do
Conselho Nacional de Assistência Social,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar a Inscrição da Organização
da Sociedade Civil denominada
ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E ASSISTENCIA
AOS CONDENADOS - APAC, registrada sob
CNPJ nº11.855.476/0001-20.

Art. 2º. A referida Organização fica
inscrita neste CMAS sob o nº 01/2023,por
tempo indeterminado.

Art. 3º. A Organização deverá apresentar
anualmente, até 30 de abril, ao Conselho
Municipal de Assistência Social:

I - plano de ação do corrente ano;

II - relatório de atividades do ano anterior
que evidencie o cumprimento do Plano de
ação, destacando informações sobre o
público atendido e os recursos utilizados,
nos termos do inciso III do artigo 3º da
Resolução CNAS nº 14/2014.

Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na
data de sua publicação.

Macau/RN, 11 de dezembro de 2023.

Josileide da Silva Bezerra Ferreira Teixeira
Presidente do CMAS

RESOLUÇÃO Nº 012/2023

Inscreve o Projeto Festival de Cultura e
Social Boas Novas no Conselho Municipal
de Assistência Social de Macau/RN.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL DE MACAU/RN, reunido
ordinariamente no dia 30 de novembro de
2023, no uso das atribuições que lhes são
conferidas pela Lei Municipal nº
1222/2018.

CONSIDERANDO a Resolução nº 14/2014 do
Conselho Nacional de Assistência Social,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar a Inscrição doProjeto
Festival de Cultura e Social Boas Novas,
registrada sob CNPJ nº04.122.780/0001-
01.

Art. 2º. A referida Organização fica
inscrita neste CMAS sob o nº 02/2023,por
tempo indeterminado.

Art. 3º. A Organização deverá apresentar
anualmente, até 30 de abril, ao Conselho
Municipal de Assistência Social:

I - plano de ação do corrente ano;

II - relatório de atividades do ano anterior
que evidencie o cumprimento do Plano de
ação, destacando informações sobre o
público atendido e os recursos utilizados,
nos termos do inciso

III do artigo 3º da Resolução CNAS nº
14/2014.

Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na
data de sua publicação.

Diário Oficial Macau
ANO XXI MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2023 NÚMERO 2393

3 | P á g i n a

Macau/RN, 11 de dezembro de 2023.

Josileide da Silva Bezerra Ferreira Teixeira
Presidente do CMAS

LICITAÇÕES E CONTRATOS

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º
036/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 114/2023
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN,
CNPJ:08.184.434/0001-09.
Fornecedor: ASSOCIAÇÃO NOSSA SENHORA
DAS GRAÇAS– CNPJ: 42.595.087/0001-37
Objeto: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO DE
LONGA PERMANÊNCIA PARA IDOSOS,
TENDO EM VISTA FORNECIMENTO DO
SERVIÇO DE ACOLHIMENTO DA SENHORA
GERALDA BEZERRA, MUNICIPE, SOB CPF Nº
737.317.904-59.
Valor Mensal: R$ 1.320,00 (Um mil,
trezentos e vinte reais).
Vigência: 12 meses.
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da Lei nº
8.666 de 21 de Junho de 1993.
Orçamentário:
Orgão: 04.001 – FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL
Ação: 2076 – PACTUAÇÃO DE PARCERIA
PARA OFERTA DE SERVIÇOS DE PROTEÇÃO
SOCIAL ESPECIAL
Natureza da despesa: 335041 –
CONTRIBUIÇÕES
Fonte de Recursos: 15000000
Pelo Município: SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRABALHO, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA
SOCIAL - KELLY CRISTINA TEODÓSIO DA
SILVA CUNHA – CPF: 779.373.414-91 –
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRAB. HAB. E
ASSIST. SOCIAL.
Macau/RN, 11 de dezembro de 2023.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO N.º 036/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 114/2023
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN,
CNPJ:08.184.434/0001-09.
Fornecedor: ASSOCIAÇÃO NOSSA SENHORA
DAS GRAÇAS– CNPJ:42.595.087/0001-37
Objeto: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO DE
LONGA PERMANÊNCIA PARA IDOSOS,
TENDO EM VISTA FORNECIMENTO DO
SERVIÇO DE ACOLHIMENTO DA SENHORA
GERALDA BEZERRA, MUNICIPE, SOB CPF Nº
737.317.904-59.
Valor Mensal: R$ 1.320,00 (Um mil,
trezentos e vinte reais) .
Vigência: 12 meses.
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da Lei nº
8.666 de 21 de Junho de 1993.

Orçamentário:
Orgão: 04.001 – FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL
Ação: 2076 – PACTUAÇÃO DE PARCERIA
PARA OFERTA DE SERVIÇOS DE PROTEÇÃO
SOCIAL ESPECIAL
Natureza da despesa: 335041 –
CONTRIBUIÇÕES
Fonte de Recursos: 15000000
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN,
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO
DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04
– Prefeito.
Macau/RN, 11 de dezembro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 75/2023

Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN,
CNPJ:08.184.434/0001-09.
Fornecedor: ASSOCIAÇÃO NOSSA SENHORA
DAS GRAÇAS– CNPJ: 42.595.087/0001-37
Objeto: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO DE
LONGA PERMANÊNCIA PARA IDOSOS,
TENDO EM VISTA FORNECIMENTO DO
SERVIÇO DE ACOLHIMENTO DA SENHORA
GERALDA BEZERRA, MUNICIPE, SOB CPF Nº
737.317.904-59.
Valor Mensal: R$ 1.320,00 (Um mil,
trezentos e vinte reais).
Vigência: 12 meses.
Oriundo: Dispensa nº. 036/2023 – Processo
Administrativo nº. 114/2023.
Base Legal:Inciso II do Artigo 24 da Lei nº
8.666 de 21 de Junho de 1993.
Orçamentário:
Orgão: 04.001 – FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL
Ação: 2076 – PACTUAÇÃO DE PARCERIA
PARA OFERTA DE SERVIÇOS DE PROTEÇÃO
SOCIAL ESPECIAL
Natureza da despesa: 335041 –
CONTRIBUIÇÕES
Fonte de Recursos: 15000000
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN,
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO
DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04
– PREFEITO.
Pelo Fornecedor: ASSOCIAÇÃO NOSSA
SENHORA DAS GRAÇAS, CNPJ:
42.595.087/0001-37 - FRANCISCA ADRIANA
DA ROCHA– CPF: 011.996.584-48.
Macau/RN, 11 de dezembro de 2023.

EXTRATO DO 4º ADITIVO DO CONTRATO
Nº 062/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAU/RN,
CNPJ:08.184.434/0001-09.
CONTRATADO: M D R D SANTOS UP CURSOS
MULTISERVICOS E
LOCACOES,CNPJ:19.544.546/0001-31.

OBJETO: ADITIVO DE 120 (CENTO E VINTE)
DIAS AO PRAZO CONTRATUAL CUJO
OBJETO TRATA-SE DA CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DE
CONSTRUÇÃO CIVIL PARA REALIZAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE REFORMA/RECUPERAÇÃO DA
ATUAL INFRAESTRUTURA URBANA,
COMPREENDENDO RECAPEAMENTO,
SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL,
ILUMINAÇÃO PÚBLICA E ACESSIBILIDADE DA
ENTRADA DA CIDADE DE MACAU/RN.
NOVA VIGÊNCIA: 11 de dezembro de 2023
a 09 de abril de 2024
JUSTIFICATIVA: Considerando parecer
jurídico favorável;
Considerando a continuidade dos serviços
ora dispostos;
Considerando ser indispensável o serviço
prestado;
Considerando o êxito do serviço ora
prestado pela contratada;
Faz-se necessária a implementação do
aditivo ora proposto.
PELO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 –
JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF:
130.986.084-04 – PREFEITO MUNICIPAL.
PELO CONTRATADO:M D R D SANTOS UP
CURSOS MULTISERVICOS E LOCACOES,
CNPJ: 19.544.546/0001-31 – SAMUEL
RODRIGUES DOS SANTOS – CPF:
056.634.114-02.
Macau/RN, 11 de dezembro de 2023.

AVISO DE LICITAÇÃO N.º 048/2023 -
MOD. PREGÃO ELETRÔNICO SRP -
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 113/2023

O Município de MACAU/RN, torna público
que fica marcada a sessão para o dia21 de
dezembro de 2023, às 09h00, onde fará
realizar LICITAÇÃO N.º 048/2023 na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP,
visando o registro de preço para
contratação futura de empresa
especializada na prestação de serviços
gráficos, destinados à atender as
demandas necessárias da Secretaria
Municipal de Saúde e demais Secretarias
do município de Macau/RN. O edital
encontra-se à disposição através do sítio
https://www.portaldecompraspublicas.co
m.br/. A sessão realizar-se-á por meio
eletrônico através endereço:
https://www.portaldecompraspublicas.co
m.br/.

Macau/RN, 11 de dezembro de 2023.

João Luiz da Luz Bezerra
Pregoeiro – PMM/RN

	PORTARIAS
	RESOLUÇÕES
	LICITAÇÕES E CONTRATOS